

## UZASADNIENIE

Decyzją z dnia 14 czerwca 2021 r. Zakład Ubezpieczeń Społecznych I Oddział w Ł. odmówił Z. B. prawa do renty rodzinnej po zmarłym w dniu 13 grudnia 1999 r. W. B. (1). W uzasadnieniu decyzji organ rentowy wskazał, że wiek 50 lat osiągnęła po upływie 5 lat od daty zgonu męża, nadto była niezdolna do pracy do 31.05.2000 roku (decyzja k. 36 akt ZUS)

W odwołaniu z dnia 23 lipca 2021 r. Z. B. reprezentowana przez profesjonalnego pełnomocnika, wniosła o zmianę decyzji i przyznanie renty rodzinnej po zmarłym w dniu 13.12.1999 r. W. B. oraz o zasądzenie kosztów zastępstwa procesowego według norm przyznanych wraz z odsetkami ustawowymi za opóźnienie w spełnieniu świadczenia pieniężnego od dnia uprawomocnienia się wyroku do dnia zapłaty. W uzasadnieniu podniosła, że w chwili śmierci męża miała ustalone prawo do renty z tytułu częściowej niezdolności do pracy – do dnia 31.05.2000 roku.

(odwołanie k.3)

W odpowiedzi na odwołanie organ rentowy wniósł o jego oddalenie przytaczając argumentację jak w uzasadnieniu zaskarżonej decyzji. (odpowiedź na odwołanie k. 12)

### **Sąd Okręgowy ustalił następujący stan faktyczny:**

Wnioskodawczyni Z. B. urodziła się w dniu (...) Ma dwoje dzieci – urodzone (...) i 30.12.1984. (okoliczność bezsporna)

Wnioskodawczyni pobierała rentę inwalidzką III grupy od dnia 31.05.1994 r do dnia 1.10.2000 r, kiedy to wstrzymano wypłatę świadczenia na mocy decyzji z dnia 12.09.2000 r. Niezdolność do pracy była orzeczona do dnia 31.05.2000 r.

(decyzje, orzeczenie komisji - w aktach ZUS)

Mąż wnioskodawczyni zmarł 13.12.1999 roku. W dniu śmierci męża wnioskodawczyni miała 39 lat. Wiek 50 lat osiągnęła w dniu 3.07.2010 roku.

(okoliczność bezsporna)

W dniu 8.03.2021 r ubezpieczona złożyła wniosek o rentę rodzinną po W. B. (2).

/wniosek – k. 1 akt ZUS/

### **Sąd Okręgowy dokonał następującej oceny dowodów i zważył, co następuje:**

Odwołanie jest nieuzasadnione.

Stosownie do art. 65 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (tekst jednolity Dz. U z 2021 r. poz. 291 )renta rodzinna przysługuje uprawnionym członkom rodziny osoby, która w chwili śmierci miała ustalone prawo do emerytury lub renty z tytułu niezdolności do pracy lub spełniała warunki wymagane do uzyskania jednego z tych świadczeń. Przy ocenie prawa do renty przyjmuje się, że osoba zmarła była całkowicie niezdolna do pracy.

Zgodnie z art. 70 cytowanej ustawy wdowa ma prawo do renty rodzinnej, jeżeli:

1)

w chwili śmierci męża osiągnęła wiek 50 lat lub była niezdolna do pracy albo

2)

wychowuje co najmniej jedno z dzieci, wnuków lub rodzeństwa uprawnione do renty rodzinnej po zmarłym mężu, które nie osiągnęło 16 lat, a jeżeli kształci się w szkole - 18 lat życia, lub jeżeli sprawuje pieczę nad dzieckiem całkowicie niezdolnym do pracy oraz do samodzielnej egzystencji lub całkowicie niezdolnym do pracy, uprawnionym do renty rodzinnej.

2.

Prawo do renty rodzinnej nabywa również wdowa, która osiągnęła wiek 50 lat lub stała się niezdolna do pracy po śmierci męża, nie później jednak niż w ciągu 5 lat od jego śmierci lub od zaprzestania wychowywania osób wymienionych w ust. 1 pkt 2.

Renta rodzinna z powodu niezdolności do pracy osoby uprawnionej jest przyznawana na taki okres, na jaki ów stan niezdolności istnieje. W przypadku stwierdzenia okresowej niezdolności do pracy, pełne zastosowanie znajdzie przepis art. 59 ust. 1, według którego przysługiwać może renta okresowa. Innymi słowy renta rodzinna przyznana wdowie, wskutek tego że była niezdolna do pracy w momencie śmierci męża lub stała się niezdolna do pracy w ciągu 5 lat od tego momentu nie jest przyznawana raz na zawsze lecz jedynie na okres prognozowanej niezdolności do pracy./tak SA w Łodzi w wyroku z dnia 5.11.2014 r , III AUa 150/14/

Prawo do renty rodzinnej wynikające z niezdolności do pracy ma charakter okresowy i może ustać po ustąpieniu niezdolności do pracy.

W odniesieniu do renty z tytułu niezdolności do pracy nie można mówić o pierwszeństwie zasady ochrony praw słusznie nabytych przed zasadami funkcjonowania całego systemu ubezpieczeń społecznych, ustanowionymi nie w interesie "potrzeb finansowych ZUS", lecz w interesie wszystkich beneficjentów systemu ubezpieczeń społecznych, czyli w interesie kilkudziesięciu milionów ubezpieczonych, objętych tym systemem i korzystających z niego. Nie można w związku z tym mówić o prawach nabytych przez ubezpieczonego raz na zawsze, dożywotnio, na stałe, niepodlegających jakiegokolwiek weryfikacji. Renta z tytułu niezdolności do pracy jest z założenia świadczeniem przysługującym uprawnionemu do niej tylko w okresie spełniania warunków do jej przyznania - czyli w okresie rzeczywistej niezdolności do pracy. Odzyskanie zdolności do pracy jest podstawą do pozbawienia uprawnionego prawa do świadczenia./tak SN w wyroku z dnia 5.09.2018 r, I UK 258/17/.

Zgodnie z art. 129 cytowanej ustawy świadczenia wypłaca się poczynając od dnia powstania prawa do tych świadczeń, nie wcześniej jednak niż od miesiąca, w którym zgłoszono wniosek lub wydano decyzję z urzędu, z uwzględnieniem ust. 2. W razie zgłoszenia wniosku o rentę rodzinną w miesiącu przypadającym bezpośrednio po miesiącu, w którym nastąpiła śmierć ubezpieczonego, emeryta lub rencisty, rentę rodzinną wypłaca się od dnia śmierci, nie wcześniej jednak niż od dnia spełnienia warunków do renty przez uprawnionych członków rodziny.

W niniejszej sprawie wnioskodawczyni nie spełnia warunków do przyznania renty rodzinnej z uwagi na to, że:

- nie osiągnęła 50 lat w chwili śmierci męża lub w ciągu 5 lat od jego śmierci
- 50 lat ukończyła w okresie dłuższym niż 5 lat od zaprzestania wychowywania dzieci uprawnionych do renty rodzinnej, które ukończyły 18 lat
- **w chwili śmierci męża miała orzeczoną niezdolność do pracy, ale trwała ona do 31.05.2000 r**
  - wnioskodawczyni reprezentowana przez pełnomocnika nie wykazywała trwania niezdolności do pracy, ani nie podnosiła tej okoliczności
- wniosek o rentę został złożony w dniu 8.03.2021 r i na ten dzień nie legitymowała się niezdolnością do pracy

Reasumując, zebrany w sprawie materiał dowodowy nie daje podstaw do zmiany zaskarżonej decyzji i Sąd Okręgowy w Łodzi na podstawie art. 477<sup>14</sup> § 1 k.p.c. oddalił odwołanie.

# ZARZĄDZENIE

odpis wyroku wraz z uzasadnieniem doręczyć peł. wnioskodawcy.